DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/08/2025 | Edição: 154 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia

PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA -

Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº 5.966, de 11 de

dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso VII, do Artigo 18º, da Estrutura Regimental da Autarquia,

aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022; considerando o que dispõem o inciso I, do

Artigo 9º e o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público

realizado pela Autarquia, por meio da divulgação do Edital nº 01, de 04 de dezembro de 2023, publicado

no Diário Oficial da União, de 05 de dezembro de 2023, consolidado pelo Aditivo nº 01, de 21 de dezembro

de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 22 de dezembro de 2023; considerando Edital de

Homologação do Resultado e Classificação publicado no Diário Oficial da União, de 24 de fevereiro de

2025; e, considerando a autorização constante da Portaria MGI nº 4.412, de 4 de junho de 2025, do

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de

junho de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos

habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia,

relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos

candidatos, expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º Os candidatos aprovados que constam no Anexo desta Portaria irão ingressar na Classe

B, Padrão I, de cada Carreira, de acordo com o Art. 211 da Lei n. 15.141, de 2 de junho de 2025, considerando

a estrutura de classes e padrões dos cargos integrantes do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro e seus

reposicionamentos, conforme definições dos Anexos CCLII e CCLVII da referida Lei, sem prejuízo das

demais disposições contidas na Lei n. 11.355, de 19 de outubro de 2006.

Art. 4º Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)

dias, contados da data da publicação desta Portaria, realizem o ato de posse, observando os

procedimentos direcionados pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Inmetro.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

ANEXO I

Cargo: 100 - Área 01 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

FERNANDA DIAZ FAJARDO 0824264 RJ

REBECA SENA PINTO 0824265 RJ

PAULO ROBERTO FREITAS SILVA PELÁGIO 0824266 GO

PRISCILA SOARES DE SOUZA DOMINGUES 0824267 RJ

HÉLIC MOREIRA PASSOS 0824268 RJ

FLAVIA SOUZA DA SILVEIRA 0824269 RS

PAULO HENRIQUE DIAS JUNIOR 0824270 GO

LUAN BRAGA MENDES 0995443 RJ

Cargo: 100 - Área 01 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 1/8

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

ISABELLE BRENDA RAMOS DOS SANTOS 0995444 RJ

SHIRLEY DE ARAÚJO NERES 0995445 RJ

RHAISCYA DE SOUZA MATOS 0995446 RJ

Cargo: 100 - Área 01 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

MARCELO DOS SANTOS SILVA 0995447 RS

Cargo: 101 - Área 02 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

EDMUNDO EIKE VILELA UTINO 0995448 RJ

LUANE SANTOS COSTA 0995449 RJ

JAIRO JOVANI DA SILVA LEAL 0995450 RJ

ELISA ELAINE MOREIRA TEIXEIRA 0995451 DF

ROSENILDA FERREIRA DOS SANTOS 0995452 RJ

VITOR JOSÉ LOPES DIAS 0995453 RJ

KAREN PATRICIA PESTANA GOMES 0995454 RJ

MARIA AMÉLIA MURAD HAICKEL 0995455 RJ

LETÍCIA MARIANE RODRIGUES MARTINS 0995456 RJ

Cargo: 101 - Área 02 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

SAMANTA DA SILVA NERI GOMES 0995457 RJ

RUTE DOS SANTOS BANDEIRA 0995458 RJ

LEONARDO ARAÚJO SANTOS 0995459 RJ

Cargo: 101 - Área 02 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

RAFAEL DE SANT ANNA CORDEIRO 0995460 RJ

LUIZ CARLOS DE AZEVEDO BRANCO 0995461 RJ

Cargo: 102 - Área 03 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ANDRE COUTO SALDANHA 0995462 RJ

RICARDO FINCK 0995463 RJ

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 2/8

Cargo: 102 - Área 03 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

LUCAS ALVES AFONSO 0995464 RJ

Cargo: 103 - Área 04 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Ouvidoria

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ADRIANA DANTAS OLIVEIRA 0995465 DF

ANA CAROLINA MELO MENDONÇA CAMPOS 0995466 RJ

Cargo: 104 - Área 05 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Educação

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

LEONARDO BATISTA SOARES 0995467 RJ

Cargo: 105 - Área 06 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Legislação

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

FABIANA BARBOSA KAMACHE 0995468 RJ

ANNA PAULA MATSUOKA PANDIM BARBOSA MACHADO 0995469 GO

Cargo: 105 - Área 06 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Legislação

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

ANDRÉ HENRIQUE DE ANDRADE MACEDO 0995470 RJ

Cargo: 106 - Área 07 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Logística e Infraestrutura

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ALICE MARIA COSTA SILVA 0995471 RJ

Cargo: 107 - Área 08 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Logística e Infraestrutura

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ALAN PEREIRA DIAS 0995472 RJ

Cargo: 108 - Área 09 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Segurança do Trabalho

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 3/8

NOME CÓD. VAGA UF

TACIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 0995473 RJ

Cargo: 109 - Área 10 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Tecnologia da Informação

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ALESSANDRO MURTA BALDI 0995474 RJ

Cargo: 110 - Área 11 - Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Governança Pública,

Gestão e Suporte em Comunicação Institucional

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ANDRESSA NOVAIS RODRIGUES 0995475 RJ

Cargo: 111 - Área P01 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Relações

Internacionais

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

EDUARDO DE ARAÚJO CARNEIRO 0824030 RJ

Cargo: 112 - Área P02 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Avaliação da

Conformidade

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ALINE OLIVEIRA E SILVA IAHNKE 0824101 RJ

SABRINA RANGEL GONÇALVES 0824102 RJ

CAROLINA DE MELO NUNES LOPES 0824103 RJ

CAMILA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 0824104 RJ

LETÍCIA MOREIRA DIAS PANARO 0824105 RJ

MARLENE GOMES PEREIRA 0824106 RJ

Cargo: 112 - Área P02 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Avaliação da

Conformidade

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

PRISCILA CARLA DA SILVA 0824107 RJ

ANNE MIRELLE DE JESUS OLIVEIRA 0824108 RJ

RENATA DE SOUSA CANDIDO 0824109 RJ

Cargo: 112 - Área P02 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Avaliação da

Conformidade

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

DIEGO PINTO BRANDÃO 0824110 RJ

Cargo: 113 - Área P03 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Acreditação

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 4/8

NOME CÓD. VAGA UF

DIEGO COSTA MARTINS DA SILVA 0824033 RJ

MARIA ISABELLE SANTOS SOUZA PEDREIRA 0824038 RJ

GABRIEL AVOHAY ALVES CAMPOS 0824057 RJ

PAULO DE TARSO SOUSA MARTINS FILHO 0824058 RJ

RAISA DA SILVA MARTINS 0824059 RJ

RAFAEL DA CONCEIÇÃO BASTOS 0824060 RJ

LEONARDO DA SILVA PARDELLAS 0824061 RJ

PÂMELA GOMES DE SOUZA 0824062 RJ

Cargo: 113 - Área P03 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Acreditação

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

ELAINE BATISTA DE SANTANA 0824063 RJ

BIANCA IEDA DA SILVA PEREZ 0824064 RJ

Cargo: 114 - Área P04 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia de

Tecnologia da Informação e Telecomunicações Aplicada à Metrologia Legal

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

MICHAEL DOUGLAS DE CASTRO SOUSA 0824065 RJ

Cargo: 116 - Área P06 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia

Química no Âmbito da Metrologia Científica e Industrial

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

MATHEUS DE SOUZA WATANABE 0824066 RJ

Cargo: 117 - Área P07 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia

Aplicada às Ciências da Vida

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

BRUNO FRANCO FERNANDES BARBOSA 0824067 RJ

Cargo: 118 - Área P08 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia de

Materiais no Âmbito da Metrologia Científica e Industrial

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

LUCAS MACHADO ARRUDA 0824068 RJ

Cargo: 119 - Área P09 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia

Científica e Industrial - Geral (Laboratórios)

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

MONIZI COUTO LIMA 0824069 RJ

MARCIO SANTIAGO DA SILVA 0824070 RJ

CATHERINE COSTA OLIVEIRA DA SILVA 0824071 RJ

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 5/8

Cargo: 119 - Área P09 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia

Científica e Industrial - Geral (Laboratórios)

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

RODRIGO RODRIGUES NASCIMENTO ZAMPILIS 0824072 RJ

Cargo: 119 - Área P09 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia

Científica e Industrial - Geral (Laboratórios)

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

PAULO HENRIQUE SOARES 0824073 RJ

Cargo: 120 - Área P10 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Controle

Metrológico Legal de Mercadorias Pré - Embaladas

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

ANA RAFAELA DOS SANTOS LEAL 0824074 RJ

Cargo: 121 - Área P11 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Vigilância de

Mercado

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

RODRIGO GUIMARÃES MORAES CAMARGO 0824075 RJ

MARIA EUGÊNIA DE OLIVEIRA FERREIRA 0824076 RJ

Cargo: 121 - Área P11 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Vigilância de

Mercado

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

ALBA DE OLIVEIRA DUTRA 0824077 RJ

Cargo: 122 - Área P12 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia Legal

Aplicada - Geral (Laboratórios)

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

HENRIQUE DE ARAUJO ALVES 0824078 RJ

RICARDO BARREIRA ORLING 0824079 RJ

ANGÉLICA LAURA DA COSTA BEZERRA 0824080 RJ

Cargo: 122 - Área P12 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Metrologia Legal

Aplicada - Geral (Laboratórios)

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

CLERISMAR FERNANDES DA SILVA 0824081 RJ

Cargo: 123 - Área P13 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Supervisão de

Atividades Delegadas

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 6/8

NOME CÓD. VAGA UF

SIRLEI LUIZA DOS SANTOS SIMAO 0824082 RJ

FELIPE FERREIRA PACHECO RODRIGUES 0824083 RJ

Cargo: 124 - Área P14 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Supervisão de

Atividades Delegadas

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

CAMILA SARMENTO PELUSO DE SIQUEIRA 0824084 RJ

VIVIANE DE PAULA DUARTE SENNA 0824085 RJ

Cargo: 124 - Área P14 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Supervisão de

Atividades Delegadas

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

CAROLINA GONÇALVES PIRES 0824086 RJ

Cargo: 125 - Área P15 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Rio Grande do Sul

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

INGRID STEINSTRASSER 0824087 RS

CARLOS EDUARDO CHAVES CAVALCANTE 0824088 RS

LETÍCIA ROSSI ORTIZ 0824089 RS

LEONARDO CARISSIMI 0824090 RS

MIRIAN MARCOLIN 0824091 RS

Cargo: 125 - Área P15 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Rio Grande do Sul

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

DEIDSON VILHENA SANTOS 0824092 RS

ANDERSON MILTON NUNES DA CUNHA 0824093 RS

Cargo: 125 - Área P15 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Rio Grande do Sul

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

FERNANDO PAULUS LEUSIN 0824094 RS

Cargo: 126 - Área P16 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Goiás

Tipo de Concorrência: Ampla Concorrência

NOME CÓD. VAGA UF

HENRIQUE PIRES CORRÊA 0824095 GO

GABRIELLA ARAÚJO SILVA 0824096 GO

PAULO ROBERTO FREITAS SILVA PELÁGIO 0824097 GO

ANA CAROLINA FINOTTI AZEREDO 0824098 GO

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 7/8

Cargo: 126 - Área P16 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Goiás

Tipo de Concorrência: Cotas Raciais

NOME CÓD. VAGA UF

PRISCILA COSTA GABRIEL 0824099 GO

Cargo: 126 - Área P16 - Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Fiscalização em

Metrologia Legal e Avaliação da Conformidade de Goiás

Tipo de Concorrência: Cotas PCD

NOME CÓD. VAGA UF

JULIANA QUIERATI THOMAZINI 0824100 GO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/08/25, 11:37 PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 500, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-500-de-14-de-agosto-de-2025-648658878 8/8